
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 亿帝玉米罐头精深加工项目

建设单位（盖章）： 广东亿帝食品工业有限公司

编制日期： 2023 年 9 月

中华人民共和国生态环境部制



目录
一、建设项目基本情况............................................................................................................................... 1

二、建设项目工程分析............................................................................................................................... 9
[...]
固体废物管理应遵照《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》和《广东省固体

废物污染环境防治条例》的相关规定，一般固废执行《一般工业固体废物贮存和填埋污

染控制标准》（GB18599-2020） 。

总量

控制

指标

1、水污染排放总量控制指标：

本项目产生的生活污水、锅炉废水、生产废水一同进入市政污水管网，汇入始兴县

太平镇污水处理厂处理，本项目厂区废水排放口总量 COD：2.6659t/a，NH3-N：0.1121t/a，

本项目水污染物总量控制指标计入始兴县太平镇污水处理厂的总量控制指标内，因此本

项目不设总量控制指标。

2、大气污染物总量控制指标：

本项目完成后全厂大气污染物总量控制指标如下，有组织废气：颗粒物 0.135t/a、

SO2 0.551t/a、NOx2.754t/a，其中氮氧化物实行等量替代，总量来源详见附件 5。项目需

要的总量统一由韶关市生态环境局始兴分局调配。



28

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

本项目租用已建标准化厂房进行项目建设，不存在土建工程，仅对已建厂房进行功能分区

和设备安装，故不涉及施工期环境影响。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1、废水环境影响分析

（1）水污染排放情况

项目废水主要为生活污水、生产废水、锅炉除尘废水、软化再生废水。

（2）水污染物产排情况分析

①生活污水

本项目预计劳动定员80人，其中10人在厂内食宿，70人不在厂区内食宿；全年工作天数为

264天，根据《广东省地方标准用水定额》（DB 44/T 1461.3-2021）没有食堂及浴室按28m3/（人·a）

计，有食堂及浴室按38m3/（人·a），则员工日常生活用水量为生活污水2340m3/a，8.86m3/d，

排放系数按90%计算，则生活污水产生量为2106m3/a，7.98m3/d。根据《给水排水常用资料手册

（第二版）》，典型生活污水水质CODcr：250mg/L、BOD5：110mg/L、SS：100mg/L、 NH3-N：

20mg/L、 动植物油：50mg/L。 根据《村镇生活污染防治最佳可行技术指南(试行)》中化粪池

对各污染物去除率，CODcr去除率约为40%- 50%，SS 去除率约为60%~70%，动植物油

80%~90%，项目产生的生活污水经三级化粪池处理经市政污水管网进入始兴县太平镇污水处理

厂。

表 4-1 项目生活污水各污染物产生情况一览表

产生量 产排情况 CODcr BOD5 SS NH3-N 动植物油

生活污水

（DW002）
（2106m3/a）

产生浓度

（mg/L） 250 110 100 20 50

产生量（t/a） 0.5265 0.2317 0.2106 0.0421 0.1053
处理效率

（%）
40 40 60 / 80

排放浓度

（mg/L） 150 66 40 20 10

排放量（t/a） 0.3159 0.1390 0.1264 0.0421 0.0211



29

②生产废水

由第二章项目水平衡分析可知，项目生产废水主要为车间及生产设备清洗废水、原料清洗

废水、罐头清洗废水、漂洗废水、预煮废水，产生总量为 42.04m3/d，11098.56m3/a，经自建污

水处理设施处理达到广东省地方标准《水污染物排放标准》（DB44/26-2001）第二时段三级标

准后，经市政排污管网进入始兴县太平镇污水处理厂处理后排放。本项目废水水质类比同类项

目《惠州市祥浩实业有限公司迁扩建项目（一期）环境影响报告表》（2023年 1月），该项目

生产工艺与本项目相近，废水性质与本项目相似，废水源强采用实测法，故引用其废水水质分

析数据。项目类比可行性分析见下表。

表 4-2 项目与同类企业可类比情况分析

类别 惠州市祥浩实业有限公司 本项目情况 结论

产品

主要产品果蔬罐头

（甜玉米罐头 3800t/a、其

它果蔬罐头 1000t/a）

主要产品果蔬罐头（玉米

罐头 2000t/a、其他果蔬

罐头 800t/a）

产品同为

果蔬罐头

原辅料

甜玉米、红腰豆、玉

米笋、青豆、白砂糖、食

用盐等

玉米、红毛丹、竹笋、

马蹄、豆类、蔬菜、水果、

食用菌、食用盐、食用糖

等

原料相近

工程一般特性的相

似性

主要生产玉米罐头及其他

果蔬罐头，生产工艺为剥

壳→脱粒→筛选、除杂→

装罐→封罐→杀菌→冷却

→吹干→打检→喷码→外

包装→成品；该项目属于

C1459其他罐头食品制造、

C1453蔬菜、水果罐头制

造、C1432速冻食品制造

行业

主要生产玉米罐头及其

他果蔬罐头，生产工艺为

去苞叶及穗须→脱粒→

清洗→检验→预煮→装

罐→封口→选罐→杀菌

→冷却→擦罐入库→打

检包装；该项目属于

C1453 蔬菜、水果罐头制

造行业

工艺相似

污染物特征相似性 地面清洗废水、生产废水
车间及生产设备清洗废

水、生产废水
分类相似

通过类比分析，《惠州市祥浩实业有限公司迁扩建项目（一期）》项目主要产品与本项目

的主要产品相同，二者生产工艺基本相同，类比该项目废水水质 CODcr产生浓度为 1060mg/L，

BOD5产生浓度为 449mg/L，SS产生浓度为 512mg/L，NH3-N产生浓度为 8.50mg/L。

生产废水具体产排情况见下表：

表 4-3 生产废水具体产排情况表

主要污染物 CODcr BOD5 SS NH3-N
处理前 产生浓度(mg/L) 1060 449 512 8.5



30

产生量(t/a) 11.76 4.98 5.68 0.09

处理后（DW001）
处理效率(%) 80 70 65 30

排放浓度(mg/L) 212 134.7 179.2 5.95
排放量(t/a) 2.35 1.49 1.99 0.07

排放标准(mg/L) 500 300 400 /
备注：本项目采用的污水处理工艺为生化处理法中的“UASB”法，对污染物的去除效率参照

《升流式厌氧污泥床反应器污水处理工程技术规范》（HJ 2013-2012）确定。

③锅炉除尘废水

本项目设有一座蒸汽量5t/h的燃生物质锅炉，每日工作时间为10h。生物质锅炉工作期间会

产生废气，废气的处理工艺为“布袋除尘+文丘里麻石水膜除尘”。

根据建设单位提供资料，项目设有一套设计处理能力为15000m3/h的文丘里麻石水膜除尘

装置，液气比一般为 2.0-2.5L/m3(本评价按 2L/m3计)，则破液喷淋塔循环水量为30m3/h，蒸发

损耗率约 2%，，由此计算得文丘里麻石水膜除尘装蒸发损耗补充水量为6m3/d (1584m3/a)。除

尘废水再经中和、沉淀过滤处理后循环利用，不外排。锅炉除尘废水具体的处理工艺流程图如

下。

图 4-1 锅炉除尘废水处理工艺流程图

④锅炉废水

由第二章分析可知，锅炉废水产生量约为 3.64m3/d，960.96m3/a，锅炉废水主要为锅炉排

污水和软化处理废水，水中主要物质为 Ca、Mg 离子和无机盐等物质，可直接经市政排污管道

进入始兴县太平镇污水处理厂处理。

（3）污水处理设施可行性分析

项目属于 C1453 蔬菜、水果罐头制造；罐头食品行业无对应行业排污许可证申请与核发

技术规范根据排污管理名录，参照《排污许可证申请与核发技术规范食品制造工业一方便食品、



31

食品及饲料添加剂制造工业（HJ1030.3—2019）》附录 A中可行性技术参考表，本项目废水污

染治理设施采用生化处理法（具体工艺流程见下图）属于可行技术，因此仅对其处理工艺做简

单介绍。项目污水处理站处理污水 11098.56m3/a (42.04m3/d) ，项目自建污水处理设施拟设置

污水处理能力为 50m3/d，可满足污水处理需求。

图 4-2 项目清洗废水处理工艺流程图

根据项目污水处理设施拟采用“格栅/隔油池—沉淀池—调节池—UASB反应器—二沉池—

清水池”的处理方法，废水经管道达到格栅滤去随水带出的大颗粒固体悬浮物后进入隔油池内

去除油脂等物质，再由提升泵进入 UASB反应器，废水被尽可能均匀的引入反应器的底部，污

水向上通过包含颗粒污泥或絮状污泥的污泥床。厌氧反应发生在废水和污泥颗粒接触的过程；

在此过程中，有机物将得到去除。后进入二沉池，最后自流到清水池再进入市政污水管网。污

水处理产生的污泥交由有处理能力单位处理。

（4）依托污水处理厂可行性分析

始兴县太平镇污水处理厂于 2021年 6月 25日通过了项目竣工环境保护验收，投入正式运

行，据了解，该污水处理厂占地面积 45000平方米，建设项目总投资 5400万元，设计日处理

规模为 1万吨/日，纳污范围为始兴县城（太平镇）城区 17个主要路段，及城南镇、沈所镇的

墟镇和部分村庄，配套管网长 88.87公里，服务面积 60.12平方公里，服务人口 12.85万人。

始兴县太平镇污水处理厂污水处理采用“粗格栅提升泵站+细格栅旋流沉砂池+A20生化池

+二沉池+高密度沉淀池+纤维转盘滤池+紫外消毒及巴氏计量槽”处理工艺。本项目处理工艺成

熟可行，尾水水质可达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB 18918-2002)一级 A标准和

广东省地方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)城镇二级污水处理设施第二时段一级标

准中较严者，不会对周边水环境造成大的不良影响。



32

项目生活污水、生产废水和锅炉废水排放量合计约为 53.66m3/a，14166.24m3/a，废水每日

排放量为始兴县太平镇污水处理厂日处理规模的 0.54%，废水水质满足污水厂接管标准，不会

对污水厂造成水质、水量冲击，项目生活污水、生产废水和锅炉废水经始兴县太平镇污水处理

厂处理后对周围水体的影响很小，不会对周围水环境产生明显不良影响。

（5）对周边地表水的影响

本项目纳污水体环境质量现状达标，运营期间产生的废水排入污水厂进一步处理达标后排

放，项目自建污水处理设施工艺可行，水环境影响减缓措施有效，依托污水处理厂具有可行性。

因此，本项目对周边地表水的影响较小，在可接受范围内。

表 4-4 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度 mg/L 日排放量 t/d 年排放量 t/a

1 DW001(生产废水）

COD 212 0.00891 2.35
BOD5 134.7 0.00566 1.49
SS 179.2 0.00753 1.99

NH3-N 5.95 0.00025 0.07

2 DW002（生活污水）

COD 150 0.0012 0.3159
BOD5 66 0.00053 0.139
SS 40 0.00048 0.1264

NH3-N 20 0.00016 0.0421
动植物油 10 0.00008 0.0211

全厂排放口合计

COD 2.6659
BOD5 1.6290
SS 2.1164

NH3-N 0.1121
动植物油 0.0211

注：本表排放浓度、排放量指项目厂区排放口的排放浓度、排放量。



33

表 4-5 废水类别、污染物及污染治理设置信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类
排放去向 排放规律

污染治理设施 排放口

编号

排放口设置是否

符合要求
排放口类型

名称 工艺

1 生产废

水

COD、
BOD5、

NH3-N、
SS

进入城市

污水处理厂

间接排放，排放

期间流量不稳

定，排放时段为

厂区每日生产期

间，但不属于冲

击型排放

生化处理

法

格栅/隔油

+沉淀+调

节池

+UASB反

应器+二沉

池+清水池

DW001 是

否

□企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间

☑处理设施排放

2 生活

污水

COD、
BOD5、

NH3-N、
SS、动植物

油

进入城市

污水处理厂

间接排放，排放

期间流量不稳定

且无规律，但不

属于冲击型排放

三级化粪

池
厌氧、沉淀 DW002 是

否

□企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间

☑处理设施排放

表 4-6 废水间接排放口基本信息表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排放量 排放去向 排放规律

间歇

排放

时段

受纳水厂信息

经度 纬度 名称 污染物

国家或方污染物

排放标准浓度限

值

1 DW001 114°5′53.083″ 24°56′39.142″ 11098.56m3/a
进入始兴县

太平镇污水

处理厂

间接排放，排放期间

流量不稳定且无规

律，但不属于冲击型

排放，排放时段为厂

区每日生产期间

始兴县太

平镇污水

处理厂

COD 40
BOD5 10
SS 10

NH3-N 5（8）

2 DW002 114°5′54.975″ 24°56′32.730″ 2106m3/a

间接排放，排放期间

流量不稳定且无规

律，但不属于冲击型

排放，无固定时段

动植物

油
1



34

（6）监测计划

本项目属于非重点排污单位，废水属于间接排放，根据《排污单位自行监测技术指南 食

品制造》（HJ 1084- 2020）制定本项目水污染物监测计划如下：

表4-7 废水自行监测计划一览表

监测类型 监测项目 监测频次 执行标准

废水

生产废水

（DW001）

流量、pH值、悬浮物、五日

生化需氧量、化学需氧量、

氨氦、总磷、总氮
次/半年

广东省地方标准《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）
第二时段三级标准

生活污水

（DW002）

流量、pH值、悬浮物、五日

生化需氧量、氨氨、总磷、

总氮、动植物油 次/年

2、废气环境影响分析

（1）大气污染物排放情况

项目运营期产生的大气污染物主要来自自建污水处理设施产生的臭气、生物质锅炉工作产

生的锅炉废气、食堂油烟废气。

（2）污染物产排情况分析

①污水处理设施臭气